Уникальный идентификатор дела

16MS0013-01-2021-004804-78
Дело № 5-2-5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2022                                                              г. Казань, ул. Алафузова, д. 4

Мировой судья судебного участка № 2 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Халиуллина В. И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, в отношении
должностного лица – директора ООО «…» (г.), Мясниковой ….,
УСТАНОВИЛ:

Мясникова … являясь директором ООО «…», в нарушение ч.1 ст.24 Федерального Закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» несвоевременно представила в филиал № 6 ГУ РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4 – ФСС) за 1 квартал 2021 года, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ.

Мясникова .., в суд не явилась, извещена надлежащим образом, направлением судебной повестки по адресу регистрации (фактического проживания), указанному в протоколе об административном правонарушении, причину неявки суду не сообщила. С ходатайством об отложении рассмотрения дела она также не обращалась. Почтовый конверт возвращён с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения.

Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно ч.1 ст.24 от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, Мясникова ... должна была направить в филиал №6 ГУ РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 года не позднее 20.04.2021, а в форме электронного документа не позднее 25.04.2021. Вместе с тем, факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом № 48215 от 01.12.2021 об административном правонарушении, скриншотом программы, копией почтового конверта, согласно которым расчётная ведомость по начисленным и уплаченным страховым взносам представлена в филиал № 6 ГУ РО ФСС РФ по РТ с нарушением сроков, а именно: данный расчет направлен на бумажном носителе 30.04.2021.
Ответственность за нарушение установленного ч.1 ст.24 Федерального Закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срока представления в органы государственных и внебюджетных фондов расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам предусмотрена частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения ею административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением им своих служебных обязанностей.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ Мясникова ..., является директором ООО «…». Следовательно, Мясникова ... обязана была предоставить в установленный срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам, что ей не было исполнено.

При таких обстоятельствах действия Мясниковой ... необходимо квалифицировать по части 2 статьи 15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу, и находит возможным назначить Мясниковой …. минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 15.33 КоАП РФ.
Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 29.10, 30.1- 30.3. КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо директора ООО «…» Мясникову …. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф надлежит перечислить в течение шестидесяти дней по следующим реквизитам: получатель: получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан – филиал №6), л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, Отделение – НБ Республика Татарстан, ИНН 1655003950, БИК 019205400, КПП 165501001, к/с (ЕКС) 40102819445370000079, КБК 39310202050073000160, тип платежа в поле 110 – АШ (Административный штраф), назначение платежа в поле 24 – регистрационный номер страхователя.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4, кабинет № 215.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                  Халиуллина В. И.
1
4